Выписка из протокола № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Чапаевск Самарской области и урегулированию конфликта интересов

Дата проведения: 30.06.2022  года 
Время проведения: 11 час. 00 мин.
Место проведения: г. Чапаевск, ул. Комсомольская, д. 17, конференц-зал.

Кворум для проведения заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского округа Чапаевск Самарской области и урегулированию конфликта интересов (далее Комиссия) имеется, комиссия вправе принимать решения. Отсутствовали по уважительной причине два  члена комиссии.
На заседании комиссии присутствовали приглашенные с правом совещательного голоса - 8 человек.

Комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах анализа справок о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы.

СЛУШАЛИ:  председателя комиссии

     1. В ходе проведенного анализа за последних 3 года (2018, 2019, 2020 г.) предшествующих отчетному, организационным отделом выявлено, что 
главным специалистом жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск, в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год указан доход от иной оплачиваемой деятельности, однако, уведомлений на имя представителя нанимателя от муниципального служащего о намерении выполнять данную иную оплачиваемую работу направлено не было, что является нарушением действующего законодательства.  	
Пояснение  муниципального служащего прилагается.

Председатель комиссии попросил объяснить данный факт.

Муниципальный служащий объяснил, что денежную сумму в размере 5000 (пять) тысяч рублей получил после выполнения работы, где  данный вид деятельности не подразумевал оплату, а обозначался как волонтерская деятельность. Но по окончанию работы данную услугу оплатили. В справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 г. данную сумму указал в иных доходах. Коррупционного умысла не имел.

        Выступили: непосредственный руководитель муниципального служащего, члены комиссии.

По итогам рассмотрения вопроса председатель комиссии                 предложил:
- Установить, что муниципальным служащим, главным специалистом жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск,  своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе. 
Учитывая, что муниципальный служащий добросовестно исполняет свои должностные обязанности:
- рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему, главному специалисту жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу 

Голосовали:     «за» - единогласно

Комиссия решила:
1. Установить, что муниципальным служащим, главным специалистом 
жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск, своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе
2. Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему, главному специалисту жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции»  и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

СЛУШАЛИ:  председателя комиссии
     2. В ходе проведенного анализа в справках претендующего на муниципальную служб, за 2020 г., и 2021 г.  организационным отделом выявлено, что ведущим специалистом жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск, в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год указан доход от иной оплачиваемой деятельности, однако, уведомлений на имя представителя нанимателя от муниципального служащего о намерении выполнять данную иную оплачиваемую работу направлено не было, что является нарушением действующего законодательства.  	
Пояснение муниципального служащего прилагается.
Председатель комиссии попросил объяснить данный факт.

Муниципальный служащий объяснил, что денежную сумму в размере 6000 (шесть) тысяч рублей получил после выполнения работы, где  данный вид деятельности не подразумевал оплату, а обозначался как волонтерская деятельность. Но по окончанию работы данную услугу оплатили. В справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 г. данную сумму указал в иных доходах. Коррупционного умысла не имел.

Выступили: непосредственный руководитель муниципального служащего, члены комиссии.

По итогам рассмотрения вопроса председатель комиссии                 предложил:
- Установить, что муниципальным служащим ведущим специалистом жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск  своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе. 
Учитывая, что муниципальный служащий добросовестно исполняет свои должностные обязанности и впервые допустила нарушение при заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
- Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему, ведущему специалисту жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Голосовали:    «за» - единогласно
	
Комиссия решила:
1. Установить, что муниципальным служащим ведущим  специалистом жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск Дороненковой М.И.  своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе
2. Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему, ведущему специалисту жилищного отдела администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции»  и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
СЛУШАЛИ:  председателя комиссии
3. В ходе проведенного анализа за последних 3 года (2018, 2019, 2020 г.) предшествующих отчетному, организационным отделом выявлено, что 
 главным специалистом управления торговли, транспорта, связи и содействия развитию малого и среднего предпринимательства администрации городского округа Чапаевск, в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год указан доход от иной оплачиваемой деятельности, однако, уведомлений на имя представителя нанимателя от муниципального служащего о намерении выполнять данную иную оплачиваемую работу направлено не было, что является нарушением действующего законодательства.  	
Пояснение муниципального служащего прилагается.

Председатель комиссии попросил объяснить данный факт.

Муниципальный служащий объяснил, что денежную сумму в размере 3000 (три) тысяч рублей получил после выполнения работы, где  данный вид деятельности не подразумевал оплату, а обозначался как волонтерская деятельность. Но по окончанию работы данную услугу оплатили. В справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 г. данную сумму указал в иных доходах. Коррупционного умысла не имел.

Выступили: непосредственный руководитель муниципального служащего, члены комиссии.

По итогам рассмотрения вопроса председатель комиссии            предложил:
- Установить, что муниципальным служащим, главным специалистом управления торговли, транспорта, связи и содействия развитию малого и среднего предпринимательства администрации городского округа Чапаевск, своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе. 
Учитывая, что муниципальный служащий добросовестно исполняет свои должностные обязанности:
- Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему,  главному специалисту управления торговли, транспорта, связи и содействия развитию малого и среднего предпринимательства администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
      
Голосовали:     «за» - единогласно

Комиссия решила:
1. Установить, что муниципальным служащим, главным специалистом 
управления торговли, транспорта, связи и содействия развитию малого и среднего предпринимательства администрации городского округа Чапаевск, своевременно не выполнены обязанности в соответствии с ФЗ от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», в части уведомления представителя нанимателя об иной оплачиваемой работе
2. Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему, главному специалисту управления торговли, транспорта, связи и содействия развитию малого и среднего предпринимательства администрации городского округа Чапаевск о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции»  и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу соблюдения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

СЛУШАЛИ:  председателя комиссии.
4. В ходе проведенного анализа, в справках как претендующего на должность муниципальной службы первого – заместителя Главы городского округа – руководителя управления городского хозяйства за 2021 г. и как муниципального служащего, организационным отделом выявлено, что в справке (как претендующий на муниципальную службу) была указана квартира площадью 39,9 кв.м., которая в отчетном периоде была продана. А справка за отчетный период 2021 г., была представлена с уточняющими сведениями, в сроки, установленные действующим законодательством, где был указан доход от продажи вышеуказанной квартиры.
Пояснение муниципального служащего прилагается.

Председатель комиссии попросил объяснить данный факт.

Муниципальный служащий пояснил, что данное нарушение было допущено по невнимательности, при заполнении справки за 2021 г., за основу была взята справка за предшествующий период (2020 г.). Коррупционного умысла не имел.

Выступили: председатель комиссии, члены комиссии.

По итогам рассмотрения вопроса комиссия приняла следующее решение:
        1. Установить, что в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 г. сведения об имуществе муниципального служащего, первого – заместителя Главы городского округа – руководителя управления городского хозяйства  являются недостоверными.
2. Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему первому – заместителю Главы городского округа – руководителю управления городского хозяйства о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», применить к муниципальному служащему, первому – заместителю Главы городского округа – руководителю управления городского хозяйства дисциплинарное взыскание в виде замечания и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу заполнения  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Голосовали:     «за» - единогласно
  
Комиссия решила:
        1. Установить, что в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 г. сведения об имуществе муниципального служащего, первого – заместителя Главы городского округа – руководителя управления городского хозяйства являются недостоверными.
       2. Рекомендовать Главе городского округа Чапаевск указать муниципальному служащему,  первому – заместителю Главы городского округа – руководителю управления городского хозяйства о недопустимости впредь повторения нарушений, предупредить об ответственности за неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания и провести с муниципальным служащим профилактическую беседу по вопросу заполнения  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Председатель комиссии
Заместитель председателя комиссии
Члены комиссии
Секретарь
